
 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DI COMPETENZA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA: APPROVAZIONE 
DELLA PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI   MISSIONE SALUTE 
M6C2 1.3.1 E 2.2 (B) – CUP E INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI 

DEI PROGETTI 

PROPONENTE: Servizio Tecnologie dell’Informazione 

  



IL DIRETTORE GENERALE 
 

– Visti: 

▪ il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce 
uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno della ripresa 
dell’economia dopo la crisi pandemica da COVID-19; 

▪ il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

▪ il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche “PNRR”), approvato 
dal Governo e trasmesso il 30 aprile 2021 alla Commissione Europea, che 

contiene 6 missioni tra cui la missione 6 relativa alla “Salute”, definitivamente 
approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 

▪ la Proposta della Commissione europea di Decisione di esecuzione del Consiglio 

relativa all'approvazione della valutazione del PNRR dell'Italia (COM (2021) 344 
final del 22 giugno 2021), così come approvata nel Consiglio "Economia e finanza" 

del 13 luglio 2021; 
▪ il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, che approva il Piano nazionale per gli investimenti complementari, (di 

seguito anche “PNC”) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli investimenti 
del PNRR per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026; 

▪ il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
▪ il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 15 luglio 2021 – 

comprensivo del suo Allegato – che attua l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 59/2021; 

▪ il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come 
modificato dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 

novembre 2021, “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

▪ la legge 30 dicembre 2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

▪ la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

▪ il decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, recante la “Ripartizione 

programmatica delle risorse alle Regioni e alle province Autonome per i progetti 
del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti 

complementari”; 
▪ il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale - 8 agosto 2022, recante “Assegnazione di risorse 

territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e 
utilizzo FSE da parte delle regioni» nell'ambito dell'investimento PNRR M6C2 1.3”. 

– Preso atto che: 
▪ il PNRR si articola in sedici componenti, raggruppate in sei Missioni, articolate a 

loro volta in sei Pilastri menzionati dal Regolamento europeo e che in particolare, 
per quanto riguarda l’ambito sanitario, la missione (M6) si suddivide in due 
componenti: 

a) M6.C1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale”; 

b) M6.C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale”; 

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=89315
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=89315


▪ la Regione Emilia-Romagna, limitatamente alla “Missione 6 Salute” del PNRR, 

riveste il ruolo di Soggetto attuatore ed è destinataria delle risorse derivate dal 
PNRR e dal Piano complementare.  

– Richiamate: 
▪ la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1770 del 02.11.2021, 

“Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende Sanitarie per l’anno 
2021” che prevede in particolare, al paragrafo 4.8.6 “Attività per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, l’avvio nel corso della seconda 

metà dell’anno 2021, delle azioni necessarie per la realizzazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, indicando gli obiettivi previsti dalle competenze 

funzionali della Missione Salute del PNRR, rispetto ai quali le Aziende Sanitarie 
dovranno collaborare con il livello regionale per fornire tutte le informazioni e la 
documentazione di carattere sanitario, tecnico ed amministrativo necessarie a 

definire le esigenze del Servizio Sanitario Regionale e a rispondere 
tempestivamente alle richieste provenienti dal livello nazionale; 

▪ la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 71 del 24.01.2022 
“PNRR Missione 6 Salute – primi provvedimenti organizzativi”; 

▪ la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 219 del 21 febbraio 

2022 “PNRR Missione 6 Salute – Assegnazione alle aziende sanitarie ed enti del 
SSR delle risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei 

relativi interventi”, con la quale, tra le altre:  
a) sono state assegnate alle Aziende sanitarie e agli Enti del SSR, per quanto 

di competenza, le risorse destinate alla Regione Emilia-Romagna nell’ambito 

del PNRR e del Piano per gli investimenti complementari;  
b) sono stati approvati gli interventi destinanti all’attuazione degli investimenti 

previsti dalle Componenti 1 e 2 della Missione 6 del PNRR; 
▪ la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 811 del 23 maggio 2022 

“PNRR Missione 6 Salute Componente 1 e 2: aggiornamento dell’elenco degli 

interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”, con la quale, tra le altre, sono stati modificati gli interventi 

previsti dalla richiamata DGR n. 219/2022 ed è stato approvato il Piano Operativo 
della Regione Emilia-Romagna;  

▪ il Contratto istituzionale di Sviluppo (CIS) ed il relativo Piano Operativo allegato, 

sottoscritto dalla Regione Emilia-Romagna e dal Ministero della salute in data 31 
maggio 2022 per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia 

realizzati della Regione, nella qualità di soggetto attuatore. 
– Richiamata la delibera aziendale n. 201 del 15.11.2022 “Definizione della Struttura 

organizzativa aziendale per l’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito del 
Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare 
(PNC) di competenza dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena” con la quale 

è stato, altresì, individuato quale Project Manager con compiti di supporto 
metodologico nelle diverse fasi progettuali di programmazione, monitoraggio e 

rendicontazione dello stato di avanzamento dei progetti e coordinamento delle 
competenze utili alla declinazione operativa delle strategie aziendali, l’ing. Mario 
Lugli. 

– Preso atto delle note trasmesse dalla Direzione Generale Cura della Persona, Salute 
e Welfare della Regione Emilia-Romagna alle Aziende Sanitarie: 

▪ Prot. AOU 8216 del 15.03.2023 avente ad oggetto “PNRR - M6C2 – Sub intervento 
2.2 (b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere – Programma operativo 
regionale allegato al Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) sottoscritto con il 

Ministero della Salute – Richiesta CUP di progetto e Referente dell’intervento”, 
per l’importo pari euro 498.460,23, come da tabella con ripartizione delle risorse 

allegata alla suddetta nota; 
▪ Prot. AOU 9405 del 27.03.2023 “M6C2 Investimento 1.3.1 Rafforzamento 



dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione e 

l’analisi dei dati e la simulazione – Linea di attività (b) Adozione e utilizzo FSE da 
parte delle regioni nell’ambito dell’investimento PNRR M6C2 1.3. Adempimenti”, 

per gli importi pari a euro 671.196,50 per l’intervento “Rafforzamento 
dell'infrastruttura digitale dei sistemi sanitari” e pari a euro 932.719,90 per 

l’intervento “Potenziamento delle competenze digitali dei professionisti del 
sistema sanitario”, come da tabella con ripartizione delle risorse allegata alla 
suddetta nota;  

con le quali sono stati richiesti per ogni intervento delle linee di attività suddette la 
comunicazione del Codice Unico del Progetto (CUP), nonché dei dati del 

Responsabile del progetto (RUP). 
– Atteso che l’Ing. Mario Lugli, in qualità di Project Manager, ha provveduto a 

comunicare alla Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della 

Regione Emilia-Romagna: 
▪ con Prot. AOU 8768 del 21.03.2023 per l’intervento “PNRR – M6C2 – Sub 

intervento 2.2 (b), Corso di formazione in infezioni ospedaliere” il Codice Unico 
del Progetto, F97H23000520001, nonché il nominativo del Responsabile del 
medesimo progetto individuato, ovvero la dott.ssa Elisa Muzzioli del Servizio 

Formazione Ricerca e Innovazione; 
▪ con Prot. AOU 9743 del 29.03.2023 per l’intervento “PNRR – M6C2 – 1.3.1 

Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione e l’analisi dei dati e la simulazione – Linea di attività (b) Adozione 
e utilizzo FSE da parte delle regioni nell’ambito dell’investimento PNRR M6C2 1.3” 

i Codici Unici dei Progetti, F95F22000870003 (comparto di investimento relativo 
al rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari) e 

F95F22000880003 (comparto di investimento relativo al potenziamento delle 
competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario) nonché i nominativi  
dei Responsabili di progetto individuati, ovvero, rispettivamente,  l’Ing. Grazia 

Righini del Servizio Tecnologie dell’Informazione e la dott.ssa Elisa Muzzioli del 
Servizio Formazione Ricerca e Innovazione. 

– Ritenuto necessario, sulla base di quanto esposto, di: 
▪ procedere all’approvazione dei suindicati interventi finanziati con i fondi del PNRR, 

ivi compresi i rispettivi CUP e i RUP individuati; 

▪ delegare i RUP - designati per ciascun intervento - allo svolgimento di tutte le 
attività propedeutiche all’ammissione dei finanziamenti, inclusa 

l’implementazione di dati all’interno della piattaforma informatica messa a 
disposizione da Agenas, al rilascio delle dichiarazioni e delle attestazioni a proprio 

nome relative al rispetto delle prescrizioni e degli obblighi previsti dal PNRR. 
– Ritenuto, altresì, necessario dare mandato ai RUP incaricati, ognuno per la parte di 

propria competenza, di promuovere ogni azione per il raggiungimento degli obiettivi 

nel rispetto delle finalità prefissate. 
– Su proposta del Direttore del Servizio Tecnologie dell’Informazione, l’Ing. Mario Lugli, 

anche responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni.  

– Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 
  

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la programmazione dell’intervento PNRR – M6C2 – Sub intervento 2.2 

(b), “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” ivi compresi il relativo CUP, 



F97H23000520001, per l’importo pari euro 498.460,23, e l’individuazione del RUP, 

dott.ssa Elisa Muzzioli; 
b) di approvare la programmazione dell’intervento PNRR – M6C2 - 1.3.1 

“Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione e l’analisi dei dati e la simulazione – Linea di attività (b) Adozione e 

utilizzo FSE da parte delle regioni nell’ambito dell’investimento PNRR M6C2 1.3”, ivi 
compresi: per il comparto di investimento riguardante il rafforzamento 
dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari, il relativo CUP, F95F22000870003, 

per l’importo pari a euro 671.196,50 e l’individuazione del RUP, ing. Grazia Righini; 
per il comparto di investimento riguardante il potenziamento delle competenze 

digitali dei professionisti del sistema sanitario, il relativo CUP, F95F22000880003, 
per l’importo pari a euro 932.719,90 e l’individuazione del RUP, dott.ssa Elisa 
Muzzioli;  

c) di delegare i RUP sopra indicati allo svolgimento di tutte le attività propedeutiche 
all’ammissione dei finanziamenti, ivi compresa l’implementazione di dati all’interno 

della piattaforma informatica messa a disposizione da Agenas, al rilascio delle 
dichiarazioni e delle attestazioni a proprio nome relative al pedissequo rispetto delle 
prescrizioni e degli obblighi previsti dal PNRR e quant’altro necessario per il 

raggiungimento dei suddetti obiettivi;   
d) di dare mandato ai RUP designati, ognuno per la parte di propria competenza, di 

promuovere ogni azione per il raggiungimento degli obiettivi nel rispetto delle 
finalità prefissate; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 

dell’Azienda; 
f) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 4, della legge regionale n. 9/2018; 
g) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 32 della legge n. 69/2009, il presente atto all’albo 

on line aziendale; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Lorenzo Broccoli 
(firmato digitalmente) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Ottavio Alessandro Nicastro  
(firmato digitalmente) 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Claudio Vagnini 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-04-18T09:48:09+0000


		2023-04-18T09:52:03+0000


		2023-04-18T11:14:22+0000




